Ata da 29a. Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

629

ATA DA 29ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM HOMENAGEM AOS "ENFERMEIROS DE SANTO ANDRÉ"

REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2012
DVD B20/2012

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Centro Cívico, é realizada a
Vigésima Nona Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em homenagem aos “Enfermeiros de Santo André”. Às dezenove horas e
quarenta minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Israel Zekcer (Dr. Israel
Zekcer), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença do Vereador
Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano) e das seguintes autoridades compondo a
Mesa de Honra: Dr. Antonio de Giovanni Neto, Secretário de Saúde, representando a
Exma. Sra. Dra. Dinah Zekcer, Prefeita, em exercício, de Santo André; Dr. Paulo Roberto
Garcia, representante titular do Conselho de Ensino da Secretaria de Saúde de Santo
André; Enfermeira Denise Nakano, Gerente de Enfermagem do Hospital da Mulher de
Santo André; Enfermeira Rosana Passarelli Benevicius, Responsável Técnica e
Coordenadora de Ensino do Centro Educacional ETIP; Enfermeiro José Fiúsa Lima Neto,
Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem da Anhanguera Educacional.
Todos são convidados para, em posição de respeito, cantarem o Hino Nacional. Segue-se
com uma apresentação de fotos sobre o Curso de Enfermagem da Escola ETIP de Santo
André. Logo após, o Professor e Coordenador Dárcio Marcilio e a Professora Maíra
Trindade, do Núcleo de Dança Celso Gazú, apresentam “Set Fire To The Rain”. A
Professora Maíra recebe flores das mãos do Vereador Dr. Israel Zekcer. Na sequência, faz
o pronunciamento o orador oficial da Casa de Leis, Vereador Dr. Israel Zekcer,
lembrando que a homenagem está sendo feita enquanto se está saudável, diferente do
dia-a-dia quando as pessoas esperam ser atendidas de imediato para aliviarem dores ou
sintomas de doença. Discorre acerca do surgimento e evolução da enfermagem citando
algumas curiosidades sobre a prática da profissão em certos países. Destaca o trabalho
de Florence Nightingale e Ana Néri, que romperam com o preconceito da época que
faziam da mulher prisioneira do lar. Sobre a enfermagem moderna, diz que o avanço da
medicina favoreceu a reorganização dos hospitais tendo reflexos na enfermagem ao fazê-
la ressurgir da fase sombria em que esteve submersa. Diz ainda que a dedicação ao
próximo e escolas especializadas também atraem homens do século XX. Continuando, o
Vereador Dr. Israel Zekcer faz a entrega de placas homenageando os Enfermeiros de
Santo André. A entrega é realizada em blocos: da Anhanguera Educacional, o Enfermeiro
José Fiúsa Lima Neto; do Centro Educacional ETIP, a Enfermeira Rosana Passarelli
Benevicius; do Hospital Heliópolis, a Técnica de Enfermagem Regina Célia Gomes Luzini;
da Clínica de Repouso Sol da Manhã, a Enfermeira Valéria Passarini de Carvalho; da
Unidade Básica Bom Pastor, a Enfermeira Luciana Martins Toyoda; do Pronto

Ata da 29a. Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

630

Atendimento Central de Santo André, o Enfermeiro Ronaldo Augusto Ciró. Em outro bloco:
da Escola de Enfermagem Salute, a Enfermeira Luciana Rodrigues da Silva; do Conselho
de Ensino da Secretaria de Saúde de Santo André e Proprietário do Instituto Nível, o Dr.
Paulo Roberto Garcia; do Hospital da Mulher, as Enfermeiras Regiane Alencar Santos,
Lucimara Liberalli, Marluce Alves e Denise Nakano. Recebem flores: a graduanda de
Enfermagem da Anhanguera Educacional, Leiliane Barros do Nascimento; da Unidade
Básica Bom Pastor, a Enfermeira Maria de Lourdes Savioni; do Hospital e Maternidade
Brasil, a Enfermeira Patrícia Elaine da Silva Pagni; do Instituto de Ensino Nível, as alunas:
Simone Nazaré Nunes da Silva e Vanessa Brício Gonçalves; da Ame da Saúde de Santo
André, a Sra. Maria Nilza da Silva Martini, representada por sua irmã, a Sra. Mauriza
Ribeiro da Silva. Logo após, o Vereador Dr. Israel Zekcer quebra o protocolo e convida o
Dr. Paulo Roberto Garcia, as enfermeiras Denise Nakano e Rosana Passarelli Benevicius
e o enfermeiro José Fiúsa Lima Neto para um breve agradecimento. Justificam a ausência
e cumprimentam pelo evento o Primeiro Sargento Ernani Pereira da Silva, Chefe de
Instrução do Tiro de Guerra 02-072; Sr. Edson Salvo Melo, Secretário de Orçamento e
Planejamento da Prefeitura de Santo André; Sr. Camilo de Lélis Arnaldi, Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Trabalho da Prefeitura de Santo
André. Passa-se ao pronunciamento do Dr. Antonio de Giovanni Neto, representando a
Dra. Dinah Zekcer, diz que servir ao próximo não é fácil e assistir ao paciente é muito mais
difícil. Diz que, como médico, atende, mas lá na ponta é o atendente, o auxiliar ou a
enfermeira quem cuida dos enfermos dando as condições de melhora aos pacientes e a
atendendo aos familiares, o que é mais difícil devido às cobranças. Afirma que se o
serviço público na cidade não tivesse qualidade não teria 1.250.000 cartões SUS
produzidos para 670 mil habitantes, nem a invasão de outros municípios para o Hospital
da Mulher acima de 28%, ou a evasão de fármacos para outras cidades. O Vereador Dr.
Israel Zekcer quebra o protocolo e convida a cantora gospel Daiane Rogero para cantar o
hino “Novo Vencedor”, sendo que antes do encerramento da sessão recebe flores. A
seguir, todos são convidados para, em posição de respeito, cantar o Hino de Santo André.
O Presidente da Mesa, Vereador Dr. Israel Zekcer, faz os agradecimentos finais,
encerrando a sessão às vinte horas e quarenta minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone
Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia quatro de setembro de dois mil doze.

               Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri